quam in limine regiae caelestis constituto grande
arcanum patuerit; vitam, quam in terris vivimus,
continuatis mortibus constare, orbem ipsum ni-
hilo proximum esse. Acciperet igitur summus a-
gonotheta spiritum, quem dedisset, foueret suum,
quod repetisset, munus, eluctatum suis auspiciis
tandem Victoribus adderet. Adesse spei finem, &
coronam gloriae, & largitricem gratiam. Iam sal-
uum se, iam felicem, iam aeternum esse. His & tali-
bus omnia etiam deficientis (quamquam quis defi-
cere caelesti vita plenum dicat?) momenta distin-
guebantur. quod voce, nutu, gemitu, ingredientibus,
& pietatem ab ipso coeptam continuantibus ami-
cis subinde est testatus. quos ut manu, ita caelum co-
gitationibus contrectabat ac tenebat. Donec
compage corporea liberum e vita, tanquam e cu-
stodia, postquam & satur aegritudinum & vacuus, in
amplexus Redemptoris sui ruentem innocuum lu-
men, ac aeternitatis genius, & sinus Numinis inuol-
uere. Non decet generosos manes, comploratio-
nem denuo instituere; serum est conclamare, plan-
gere, ambitionem ad luctum afferre, aut ex eo ca-
ptare. noluit fieri sibi talia Thiedericus. Noluit mi-
nora rerum, quae consuetudini aut imbelliae, raro
amori

sup

amori dantur; vt maiora, quæ meritis semper est,
semel post cætera & sincere reportaret. Antonium
quidem legimus, cum immani parricidio, qui mi-
nime debebant, Cæsarem ac pæne rempublicam
Romanam iugulassent, simulacrum ita aptatum,
vt vulnera singula & contumeliam corporis ob o-
culos poneret, è funebri lecto prosequenti osten-
disse multitudini: eaque re tantum miserationis
invidiæque concitum esse, vt in ultionis cupidita-
tem velut amentes ac impotes sui summa constan-
tia omnes accenderentur. Quod si ego hic erigere
vellem, si conspectui gratissimum quondam spe-
ctaculum, vt erat omnis demensus extincto honos,
obiicere, si defloratam iuuentæ gratiam, faucium
caput, & manus, & perfossa ilia; si brachia, cerui-
cem, tergum, latera, liuore seruilis supplicii horren-
tia, si vim ultimam, si indignissima quæque, & quæ
solo visu discas interprete, quodam modo adum-
brarem: quis tumultus pectora, animos, linguas,
Orbis fidem & vindictam cæli clamitantes, con-
cutiet, aget, rapiet? Ac ultionem quidem supremis
verbis ii mandare olim solebant, quibus nec vita
hoc iucundius bonum. Thiedericus, vt erat Chri-
stiano dignum, nec mandauit, & deprecatus est, &
sic

sic tamen vel maxime, quibus vindicis gladii est
potestas, commisisse est putandus. Publicum istud
scelus, publica vindicta. non vnus vir, non humilis
literarum alumnus, sed salus reipublicæ, sed auto-
ritas iustitiæ, sed Dei violata est potestas. Nocent
exemplo non in præsens modo flagitia, sed in po-
sterum impunitate affligunt seculum, trahuntque
imperii fundamenta, quæ seueritate ultrici con-
seruantur. Enim vero fecit, facietque, si qua pote-
rit, optimus iustissimusq; Magistratus, ne quis con-
queri, nisi iniquus, possit. at enim alta nox textum
sceleris & anfractus tegit, nec nisi illustribus illis ac
vindicibus Dei oculis penetranda. Ille iam dudum
clamorem innocui cruoris, & gemitus carissimi
sibi capitis, & Sceleratum vicum, & Furias inferna-
lium Dromonum, suis, an alienis & maioribus agi-
tati sint, & latibula, & labyrinthos perspicit, dete-
statur, vlciscitur. Quem enim fugies bestia? omnia
implet iudex tuus. Quo secedes? vbique tuum sce-
lus, tuus vindex te expectat. Quod speleum te oc-
culet? nullæ tenebræ id celant, quod ignis consu-
mens insequitur pariter ac ostendit. Ipsa quinimo
Terra, quæ trepide admisit, quem furoris tui præ-
dam feceras, sanguinem; & Aer, in quem tenua-
tus

F

tus

tus ille infestum noxiumque tibi effecit; & Aqua,
quæ toties erubuit tuo pudore; omnia rerum vin-
cula prospectura securitati suæ, ne dissolvas, qui
maiora sanctioraq; temerare ausus es, securitatem
tibi omnem ac receptum conspiratione quadam
præciderunt. Iterū hoc audi, ignauissime nebulo-
num: ita ne anguste suppliciorum metum determi-
nas? periisti, quoquo venis. & hoc solum tibi re-
stat. Nisi si tu infernum subsidio potius quam cu-
stodiæ legeris. quem in sinu iam, meditamentum
futuri cruciatus, gestas. Extabitque interim, dum
virtutis vlla erit cura, dum inuidia scelerum mane-
bit, vniuersum per orbem, monumentum huius
parricidii; quod diaboli mancipis, omnibus Fu-
riis succincti, & succingentes, delictum seculi, spem
posterorum, innocuæ nobilitatis virum, acerbita-
tibus inauditis dilaceratum, circumuentum insi-
diis & vi, Naturæ violatis legibus, & societate ge-
neris humani ruptâ, peremere. Flebunt Thiederi-
cum vtriusque orbis incolæ, & quibus notuerit, a-
mabunt. Flebit patria, suo destinâ, flebit Germania
nouo fidere orbata. Flebit Academia, flebit cura-
bitque memoriam huius rei ipsa Eruditio, immane
quantū hoc vulnere affecta: flebit, quantum erit è
post-

postgenitis bonorum. Non flebit, aut parce saltem
flebit grauissimus Genitor. Noli absurdum putare,
Vir Clarissime, inhibentem non sua ui indomitos
inter initia doloris impetus: noli mandata vocef-
que filii morientis crebras referentem aspernari:
noli durus esse quærenti finem & pondus supremæ
voluntatis. *Portate dilectissimo Patri, quid unum,
quid postremum petam: ne me plangat lugeatq; im-
modice, sed temperet dolori, nec æternum suscipiat.*
*Hoc per ego meos cineres, per vitam, quam mox vi-
cturus sum, per paternum amorem, quem implevit
in me, nec dolendo implere in posterum volet, oro
quæsoque. Has preces, Amici, pectoribus ve-
stris relinquo infigoque penitus; simul, ut ne reli-
quum quid, quo minus impetretur, faciatis, solatia
undeunque & fomenta adhibituri.* Ita iussit filius,
ita petiit; ita petimus amici: ita faciet, quod nec
vivo quicquam negare sustinuisset, nec functo, sal-
uo manium honore, potest, pectus paternum. Et
vixit Ille profecto, ut gaudium; mortuus est, ut gra-
tulationem cæterorum & Tuam mereatur. Cum-
que allocutioni meæ peculiarem iam destinaue-
rim paginam, non quod egere Te rudibus solatiis
autumem, sed ne parum meminisse officii, quod

mihi amicitiae ius imposuit, videar; ideo in vnius
filii suspiriis hic desino. quae vel sola omnium mo-
mentarationum quin victura apud Te sint, nullus
dubito. Te vero, Chiron Augustane, HENISI,
Te, literarum pereuntium obex, STAVFFERE, qui
Nostrum filii fratrisque loco semper habuistis Cæ-
litem, felices dicam an infelices, quod morienti
non affuistis, adhuc ambigo: ita multis nobis ma-
gnisq; stetit ea res doloribus. quorum imago nunc
quoque sepiissime terret animum ac stupefacit, illos
impetus cruciatuum, illam vim, cum qua vi-
gens fretaque iuuentute anima circa avulsionem
suam est luctata, male fortiter intuentem. Vos, in-
quam, quibus assidere patienti haud contigit, asse-
disse ut videamini, curatote; dictas putatote dicen-
das volentibus voces, quibus memoriam sui & a-
micitiam ingenii vestris ac tutelae commendave-
rit. Prosequantur ignavo questu alii Thiedericum;
vos canore perennis famae, & genio amoris æter-
nitati eius deuoti obstrictique manebitis. Nobis
minoribus, quatenus id non datum est, efficiemus
tamen, ne cum ingratis vixisse, aut indignos amasse
putari queat; nunquam memoriae ac pietati finem
facturi, nunquam societatem studiorum, & conui-
ctum,

Etum & quæcunque præsentium explere animos
nequibant, parum reuerenter culturi. Quidquid
agemus, quidquid consultabimus, quidquid pan-
gemus, quidquid pertendemus, quidquid errabi-
mus, quidquid ridebimus aut plorabimus, suam
mentem, suam decus, normam suam, suam
desiderabit Thiedericum. Huius imago vigi-
lias, eademque somnos interpolabit ac distin-
guet. Menses quoque, quid autem menses? dies,
quotquot annuis recursibus notantur, singulos
non aliis imposterum fastis numerabimus. Thie-
dericus erit, quem cessantē ab egregiis factis nun-
quam inuenit oculus mundi ac diei pater, nun-
quam reliquit. His, tanquam bullis splendidibus,
ritu antiquo, publicum Famæ templum quotidie
insigniemus. His felicis seculi ominibus conse-
nuisse gaudebimus. His, si feros largiturus sit an-
nos vitæ arbiter, quasi redditâ iuuentute reuirefce-
mus. Imo vero horum desiderio exuere mortalita-
tis togam, Deoque auspice mansuram repetere a-
micitiam optabimus. Illud etiam, quod vnum nol-
lemus, cum cætera abruperit, proh dolor! sed ta-
men lætabimur, ministrasse valetudini, oculos con-
didisse, extulisse corpus humeris. Cumque mors

ipsa, tam fortiter, tam constanter obita plurimum
honesti solatii suppeditet, contemplatio tamen vi-
tæ per virtutem actæ, quid nisi plausus, & perpetuos
in nobis triumphos procurabit? Mittemus festam
per vniuersi, quaqua patet, limites vocem, dice-
mus seculis ac ætatibus: Thiedericum laude feri-
mus. Thiederici vita speculum est. Illum omnes
intueantur, qui omnes docebit. Ille viuendi regu-
lam det, qui moribus semper splenduit. Ille anti-
quitatis ferat gloriam, qui exempla antiquorum vi-
cit. Thiedericus à puero emendatus. Thiedericus
ad virum vsque intemeratus. Thiedericus ante ca-
nos senex. Princeps iuuentutis, gemma Thurin-
giæ, æmulatio Saxonix, voluptas politiorum, ami-
cus virtutis, familiaris doctrinæ, hostis criminum,
hostis malitiæ, & iam Victor. Hunc colamus qui
recta colimus, hunc imitemur, qui pulchra secta-
mur. Religionis integritatisq; summus, scientiæ
inexhaustus, animi firmus, fortunæ imperterritus,
inuietus calamitatum; materia & seges solidæ lau-
dis. & consentient omnes manifesta præconia
Thiederici. Hæc iterum iterumq; ingeminabimus,
hec ad sidera iactabimus, hoc omni ope agemus, ut,
cum quo viuere iam non possumus, eius vita ac lau-
dibus frui nunquam desinamus. DIXI.

CONDITORIVM THIEDERICI.

seu

CONSOLATIO AD PARENTEM SVPER
OBITU FILII.

Amplissime Vir.

Veni & vide. Hic est locus quietis, & spei, & gaudii, & amœnitatis, quamquã non amœnæ. Hic Filium tuum cõdidimus: hic decus Tuum pariter ac Nostrum ad spem resurrectionis seposuimus: resumturi, cum suprema iubebit buccina. Arceant fane, quicunque imbelliâ pietatem metiuntur ac fœmineo planctu, à filiorum cadaveribus parentes; acerba ex oculis funera surripiant; sepulcra omnibus ostendant, præterquam cui ostendi præcipuè oportebat. Virum, & Christianum, genitorem, & sapientem, ad filii ossa, non ad questus & dolorum impotentiam, iure maximo aduoco: nec ab officio interim & egregio memorique affectu repello. Veni, & vide, & considera. idque paternâ, sed generosâ ac Tuâ mente. Titulos mihi aspice, & consentientis Famæ officium. Prima se oculis vox offert:

*Quisquis spectator aduenis, caue ne profanus adeas,
impius recedas. Imparem, dico, ne adferas, mœ-*
stum

*stum ne hinc auferas animum. Virum, fortem,
magnanimum, absolutum nemo sanus luxit. o-
mnes venerantur, collaudant, intuentur.*

Subsistamus hic, Pater optime, constantiam votis
placemus, ne indignum eo, quem visimus, in-
dignum nobis non ex officio officium festinemus.
Referantur iam oculi ad sequentia.

*Audi hoc amplius. DEI Præpotentis, Benefici, Sa-
pientis numen, hinc suspice, & adora in limine nu-
tus. Ille pectus igneum, vi suâ ac cælo instruxit.
Ille artes, linguas, scientias in electo vase condidit.
Ille tot ac tanta uni contulit, quæ multis negavit.
Ille lætitiâ hanc parentibus, patriæque & bonis
fecit. Ille perpetuam apud non ingratos esse iussit.
cessare, ubi cesset gratitudo. Quid enim ereptum
quiritare? quod repetiit auctor suus & dominus.
Quid contra mentem Vnius Mentis lugubre fa-
cis, quod non intelligis. Pateat arcanum cæli. di-
scant, quibus nulla hebetudo, nulla obstat impie-
tas. Sanctissima & suprema Maiestas bonum
factum esse iussit, ut intelligant tandem habitato-
res orbis: Bonos præstantesq; viros usuræ com-
modari non peculio. Eorum dotes perennes esse,
nec cum vitâ finiendas. Debitores fieri, quicumq;
usi*

*usi sint, aut utantur. Lamentantium neminem
intelligere, quid lamentetur. nec uti quidem scire,
cuius usum desiderare in ipso possit. Invidia igitur,
non pietatis id esse. Denique fixum manere
ratumque, vitam & excessum, bona malaque,
pro arbitrio diuinitus imputari mortalibus. Non
tempore, loco, ullâ re determinari ista posse. Vnum
certum esse, aliam aut certio rem viam nec quaerendam,
nec inueniendam. Si quis secus faxit,
hunc suae temeritatis penam, prout visum S. I.
fuerit, luiturum.*

Hic vero viuo flumine opus est; hic lotas purasque
manus tollemus; hic dicamus: Fiet, quod iussisti,
Magne Imperator. Filium dederas, exornaras, e-
uexeras: gaudeo ac immortales habeo gratias. Rur-
sus admouisti ad Te propius, ex vlnis meis & spera-
tis amplexibus, in tuum recepisti sinum: id quoque
grandis beneficii debitorem me facit. Meliora in-
videre nolo: nolo in deterrima & ruinas nostras re-
tractum. sit maneatq; mihi salutaris clementia Tua;
ea me, si quid dierum superest, conseruet, ea filium
mihi, me filio, cū voluerit, reddat. Et scio, Vir Sum-
me, Te pridem hæc & maiora animo agitare. Ne-
que audietur hic infelix illa orbitatis nænia: Fili cui

G

me

me reliquisti? Cui enim? nisi Deo Sospitatori ac
Liberatori; Patriæ & Academiæ clientibus. Quas
si in locum filii publicus parens adoptas, orbis iam
non eris aut desertus. Non audientur vulgares can-
tiunculæ, ô si aut habuissem nunquam, aut non a-
missem, quem habui! Iuuenem amisi, ô si matu-
rum annis, spectatum gloria videre licuisset! fato
saltem suo obiisset, nunc sicaria manu cecidit! &
cœtera delicatis solita mollities. Reuertendum e-
nim est ad lapidem nostrum. ubi proxima hæc sunt:

*Porro florentem ætatem nemo interruptam dicat. flo-
rem verum, nec imminuendum adeptæ est. Nec
annis æstimanda maturitas, sed gloriâ. Quam, si
mortales respicias, absoluerat; si cum ea, qua in
calo fulget, compares, inchoauerat; XX & IV
annos vixit, ne, quotquot futura sunt, seculis mo-
reretur. Puncto temporis uniuersam eius vasti-
tatem complexus. At auulsus est vita! & quam
segniter tu, ac minutatim subduceris, quam longe
distineris ab ista meta. At insons, at crudeliter ce-
cidit! quorum alterum nec luctum habere potest,
nec alterum noxam. Crudelius mactatus ad ma-
iestatem suam pertendit Christus. Heroum primi
etiam suorum perfidia occubere. Quam in-
opinus dolor!*

Quin

*Quin quæ non metuis, tibi proxima crede. volamus
Et fugimus: requies unica, mortis amor.*

*Heu grandis iactura! quia nam patria suæ felicitatis
instrumentum ante fructum amisit. Tu, qui que-
reris, qui otiosè stupes; sarcias, opponas cervicem,
Thiedericum regeneres, si potes. Sin:*

En vindicta Dei cæcatas denique terras,

Quid negligāt, monuit. Nec nisi sic sapimus.

*Thiedericum, virum cælitum, plorare, mori est; i-
mitari, vivere; laudare eius merita, triumphare.
Hoc agamus. Nemo sibi prædictum neget. Vio-
latores manium æternorum iterum exesse, & plo-
rare suam temeritatem, quantum opus erit, iu-
bentur. Tu, qui melior, qui rectior, dicas: Euge,
sublimis anima, Tecum vivamus, ut bene, ut
semper vivamus.*

Perlustravimus conditorium. sed ecce, maiora,
quam in ipso, solatia non inueniemus. Adeo occu-
pata sunt, quæ dicturus eram, adeo publicæ vocis
rationes, priuatis multum antecellunt. Neque pro-
fecto plura apud memorem, & quod propius huc
facit, magnum dici fas est: nisi eadem opera diffi-
dentiam fateri, & exprobrare velimus imbelliam.
Quorum neutrum à calumnia procul abest. Nec

etiam meliore ad hanc rem magistro vti, quam Te ipse possis, imo vsus iam olim es: neque vero descivisse ab animo forti es putandus, qui vices omnes, omnia intervalla in constantiæ tenore ignoras. Sciebas utique, quem, cui, filium genuisses: videbas breuem vitam, beatitudinem æternam esse; agnoscebas quanta ingenia ostenderentur tantum terris: reputabas quanta habuisse talem laus, quantum esset solatium, quod rarissimis feliciis vix obtigerit. Quid ergo attinet verba cumulare, quid exempla egregiæ mentis ex longinquo petere? Nihil horum deficit intuenti filium. Quam animosè mortem excepit ipse, & excipientem aspicere alios voluit. Quam illustri voce, ne gentilium constantiæ Christiani cedamus, monuit. Neque enim in verbis rem verti ac virtutem. ostenderemus, quo robore mentis recordari saltem & aspicere, quod ipse perferret fortiter ac toleraret, possemus. Subita casuum & iniurias; diuinitus permitti. iis neminem eximi, omnes inde liberari. Est præterea modus pietatis: est meta paterni amoris. desperatio in Deum, & quiduis potius vocanda sunt, quæ plus ultra hic procedunt. Quid quod nunquam tantum doloris vel apud effœminatos mors Thiedrici,
decrici,

derici, quantum lætitiæ eius vita apud non iniquos iudices est habitura. Faue itaque æternitati Filii Tui, Amplissime vir, quemque superstitem in hoc ævo optaras, ævo omni ac terrarum orbi superstitem in cælo factum lubens lætusque adspice; id est, venerare Deum, ama filium. Hæc sola, sed vera parentatio relicta est.

BOECLERI ODE PINDARICA

In obitum cl. THIEDERICI.

STROPHE I.

R Egina mentis ignea,
Herois ingens officina
Spiritus, Siren melior marina,
Pieri, seu te lenta minorum
Cohors Quiritum, non habilem teri,
Pepulit, seu tibi sævi obstrepit horror
Martis, nec lituos inter iuvat esse sonoram;
Iniuriosâ sorte venustior
Surge, modosque graves & invi-
ctam demum chelyn expedi,
Nec dithyrambos obloqui ferro time, &
Carmina pugnis.

ANTISTROPHE I.

Turbant, minantur omnia,

Nec iam per infestos apertus
It Furor, sacrum domuum quietem
Ac urbes infame pererrat
Scelus. manus furtiva, profana, Sty-
gia, Natura quod, et quod tremat aether,
Quod refugus toto sola versetur uterque
Vultu, quam inauditum peperit nefas!
O tenebra! o quibus expiata
Nox sacris repetes tuum
Censum? paventis macula iungit temporis,
Et fuga, & horror.

EPODOS I.

Nil Thiderico maius occidisse,
Nil uiguisse pari decore,
Nil tristibus
Æque de minui repente fatis
Vidit priorum cura, vel gens postera
Lugebit, si tristibus ullis
Hic usus tamen, aut causa doloribus.
„ Planctibus sepulcrum
„ Multoque fletu, quisquis ab exitu
„ Non vim Libitinæ ac imperium
„ Evitare potest, repetat: sua gloria vates
„ Eximiosq; viros tuetur.
„ Morte in media vivere gestit

„ Aurea

„ Aurea virtus,
„ Seclorumq; potens, suis
„ Æuum triumphis computat,
„ Et vano superimminet orbi.

STROPHE II.

Ille & canoras sidera
Iussit fides mulcere, solemq;
Qua vehit, prompto comitatus ausu,
Auratis librauit habenis
Orbem, nouus Tirynthius, & stupor
Populorum. Taceat Thracius Orpheus,
Victa suos cesset cantus memorare vetustas:
Nil audietur, præ numeris lyræ
Perpetuæ, triplicisque Phæbi:
Seu te Græcæ rotunditas,
Seu iuuerit Romana Suada, Teutonis
Seu graue plectrum.

ANTISTROPHE II.

Minora (quamquam quid minus
In maximis?) non iam celebros.
Gallus adstat, torpet Iberus, Ita-
loque animos posuisse volenti est.
Gentes superba cuncta, sed heu! breui
Domino cælitis huius citharæ de-

ferre

ferre student, & iam meliori cedere dulce est.

Cum mox scelestâ semideum manu

Quis temerat? fera Caucaſi gens,

Et ſancti impius hospitis

Latro Scythes, & Turca cælo dimicans

Horreat omen.

EPODOS II.

„ Sic nil ſupremo perſtat allevatum